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CONSELL DE TRANSPARÈNCIA, ACCÉS A LA INFORMACIÓ PÚBLICA
I BON GOVERN DE LA COMUNITAT VALENCIANA

Comissió Executiva:
President: Sr. Ricardo García Macho
Vocals: Sra. Emilia Bolinches Ribera

Sr. Lorenzo Cotino Hueso
Sr. Carlos Flores Juberías (ponent)

València, 21 de novembre de 2019

En resposta a la reclamació presentada pel Sr. , a l'empara de l'article 24 de
la Llei 2/2015, de 2 d'abril, de transparència, bon govern i participació ciutadana de la Comunitat
Valenciana, mitjançant l’escrit presentat davant el Consell de Transparència, Accés a la Informació
Pública  i  Bon Govern de la  Comunitat  Valenciana l'11  de  juny de 2019,  atesos  els  antecedents  i
fonaments  jurídics  que  s'especifiquen  a  continuació,  la  Comissió  Executiva  del  Consell  de
Transparència, Accés a la Informació Pública i Bon Govern de la Comunitat Valenciana adopta la
següent 

RESOLUCIÓ

ANTECEDENTS

Primer. Segons es desprén de la documentació que hi ha en poder d'aquest Consell, amb data de 31
d'agost de 2018 el Sr.  es va dirigir a l'Ajuntament de Xàtiva (València) i va al·legar
que el dia 18 d'aqueix mateix mes un vehicle de la seua propietat, amb matrícula , havia
sigut retirat de la via pública per la Policia Municipal d'aqueixa localitat per obstruir el pas en un gual;
que en procedir a recollir del depòsit municipal, després d'haver pagat la corresponent multa, es va
adonar que aquest presentava danys de rellevància que no existien en el moment en què ell l'havia
deixat aparcat; que després d'haver exigit responsabilitats a la Policia Municipal pels danys infligits al
seu vehicle havia sigut informat que aquests eren previs a la recollida pel servei de grua; que a pesar
d’aquesta afirmació, les fotografies que li van ser mostrades del moment de retirada del vehicle no
feien patents aquests desperfectes, i que –finalment– havia pogut apreciar una correcció, que sospita
fruit  d'una  manipulació  interessada  amb  la  finalitat  de  cobrir  les  responsabilitats  pels  esmentats
desperfectes, del butlletí de denúncia del qual li va ser lliurada una còpia en el moment de retirar el seu
vehicle del depòsit.

Vist  tot  això,  l’esmentat  Sr.   sol·licitava  de  l'Ajuntament  de  Xàtiva  “que
l'Ajuntament o, si és el cas, l'empresa encarregada del servei de la grua municipal es facen càrrec de la
reparació dels danys causats al meu vehicle” i que “com més prompte millor, se'm facilite tota la
informació i documentació relativa a la denúncia (fotos fetes en el moment de l'enganxament, butlletí
de  denúncia…) amb la  finalitat  de poder  exercir  els  meus  drets  d'entaular  les  accions legals  que
considere oportunes”.

Segon. En resposta al seu requeriment, amb data de 9 de maig de 2019 i mitjançant un escrit del seu
Secretari,  l’esmentat  ajuntament  va  informar  el  Sr.   que  la  seua  petició
d'indemnització s’estava tramitant d'acord amb el que es disposa en la Llei 39/2015, d'1 d'octubre, del
procediment  administratiu  comú de les  administracions  públiques;  sense  fer,  no obstant  això,  cap
esment de la qüestió relativa a la documentació sol·licitada.



Tercer. Considerant insatisfactòria per incompleta la resposta de l'Ajuntament de Xàtiva, amb data 11
de juny de 2019,  el  Sr.   es  va dirigir  a  aquest  Consell,  i  va sol·licitar  la  seua
intervenció perquè li fóra lliurada una còpia de la documentació esmentada més amunt; i va procedir
amb data de 13 de juny a completar la seua sol·licitud amb l'aportació de tots els documents que es
trobaven en aquells dies en el seu poder.

Quart.  A fi de brindar una resposta adequada a la sol·licitud del reclamant, amb caràcter previ a la
deliberació  de  la  present  resolució  per  part  d'aquest  Consell  es  va  procedir  a  concedir  tràmit
d'audiència  a  l'Ajuntament  de  Xàtiva  i  se’l  va  instar  amb  data  a  formular  les  al·legacions  que
considerara  oportunes  respecte  de  les  qüestions  referides,  així  com  a  facilitar  a  aquest  Consell
qualsevol informació relativa a l'assumpte que puga resultar rellevant. Ofici que ara per ara continua
sense haver sigut contestat per l’ajuntament esmentat.

Cinqué. Finalment, i després de la instrucció prèvia del cas, aquest Consell va procedir a debatre la
qüestió plantejada en la seua reunió del dia de hui, i va acordar-hi els següents

FONAMENTS JURÍDICS

Primer. De conformitat amb l'article 24.1 en relació amb el 42.1 de la Llei 2/2015, de transparència,
bon govern i participació ciutadana de la Comunitat Valenciana, la Comissió Executiva del Consell de
Transparència, Accés a la Informació Pública i Bon Govern és l'òrgan competent per a resoldre les
reclamacions que es  presenten en el  marc d'un procediment  d'accés  a  la  informació pública,  amb
caràcter previ a la seua impugnació en la jurisdicció contenciosa administrativa. 

Segon. Així mateix, la destinatària de la sol·licitud d'accés a la informació pública objecte del present
recurs –l'Ajuntament de Xàtiva – està sens dubte subjecte a les exigències de la llei esmentada en
virtut del que es disposa en el seu article 2.1.d), que fa referència de manera expressa a “les entitats
integrants de l'Administració local de la Comunitat Valenciana”.

Tercer. En tercer lloc, i atés que l'article 11 de la Llei 2/2015 estableix, així mateix, que “Qualsevol
ciutadà  o  ciutadana,  a  títol  individual  o  en  representació  de  qualsevol  organització  legalment
constituïda,  té  dret  d'accés  a  la  informació  pública,  mitjançant  una  sol·licitud  prèvia  i  sense  més
limitacions que les previstes en la llei. Per a l'exercici d'aquest dret no caldrà motivar la sol·licitud ni
invocar la llei.”

Cal concloure que el  Sr.   està igualment legitimat per a instar l'acció garantista
d'aquest  Consell  a  l'efecte  d'eventualment  revertir  la  resposta  suposadament  incompleta  de
l'Administració pública reclamada. 

Quart.  Finalment,  i  atés  que  l'article  4.1  de  la  indicada  Llei  2/2015  estableix  que“S'entén  per
informació  pública  el  conjunt  de  continguts  o  documents  que  hi  ha  en  poder  de  qualsevol  dels
subjectes  inclosos  en  l'àmbit  d'aplicació  d'aquesta  llei  i  que  hagen  sigut  elaborats  o  adquirits  en
l'exercici de les seues funcions”.

No és possible més que concloure que l'objecte de la petició d'accés cursada pel reclamant –recordem-
ho:  “tota  la  informació  i  documentació  relativa  a  la  denúncia  (fotos  fetes  en  el  moment  de
l'enganxament,  butlletí  de  denúncia…)”,  que  es  va  formular  contra  ell–  s'incardina  per  la  seua
naturalesa dins de les previsions de la llei i, en conseqüència, de les competències d'aquest Consell, i
constitueix de manera inequívoca “informació pública”.

Cinqué. Pel que fa a això i de manera específica, és procedent aclarir que l'al·legació formulada amb
data de 9 de maig de 2019 pel Sr. Secretari  de l'Ajuntament de Xàtiva en el  sentit que la petició
d'indemnització del Sr.  estava tramitant-se d'acord amb el que es disposa en la Llei



39/2015, d'1 d'octubre, del procediment administratiu comú de les administracions públiques, no pot
entendre's com a justificativa d'una negativa a entregar la documentació requerida per ell, atés que ens
trobem davant pretensions diferents, amb objectes, marcs jurídics i conseqüències diferents. I és que
en efecte el reclamant no sol·licita davant d’aquest Consell que se li abone la indemnització a la qual
considera té dret, ni tan sols que se l'informe de l'estat del procediment administratiu obert per a exigir-
la, sense que se li proporcione la documentació necessària per a sustentar –de la manera i davant les
instàncies que considere oportú– la seua sospita d'haver sigut víctima “d’una manipulació interessada
amb la finalitat de cobrir les responsabilitats pels desperfectes esmentats, del butlletí de denúncia del
qual li va ser lliurada una còpia en el moment de retirar el seu vehicle del depòsit.”

RESOLUCIÓ

Atenent  els  antecedents  i  fonaments  jurídics  descrits,  la  Comissió  Executiva  del  Consell  de
Transparència, Accés a la Informació Pública i Bon Govern, acorda:

Primer.  Estimar  la  reclamació  presentada amb data  11  de juny de 2019 pel  Sr.
 i, en conseqüència, instar l'Ajuntament de Xàtiva a proporcionar-li, en el termini màxim

d'un mes, tota la informació i documentació que hi ha en el seu poder, en relació amb la denúncia que
s'esmenta en el  fonament de fet  primer d'aquesta resolució i, de manera específica,  les fotografies
preses en el moment de l'enganxament del vehicle en qüestió i el butlletí de denúncia del qual li va ser
lliurada una còpia en el moment de retirar el seu vehicle del depòsit.

Segon. Convidar  el  reclamant  que comunique a aquest  Consell  qualsevol  incidència  que sorgisca
respecte de l'execució d'aquesta resolució i que puga perjudicar els seus drets i interessos

Tercer. Recordar a l'Ajuntament de Xàtiva que l'article 31 de la Llei 2/2015, de transparència, bon
govern i participació ciutadana de la Comunitat Valenciana, qualifica d’infracció lleu “l'incompliment
injustificat de l'obligació de resoldre dins del termini  establit  la sol·licitud d'accés a la informació
pública”, i com a greu “l'incompliment reiterat” d'aqueixa mateixa obligació, i que aquest Consell està
habilitat per a instar la incoació d'expedients disciplinaris o sancionadors d'acord amb les previsions
del títol III de la indicada llei.

Contra  la  present  resolució,  que  posa  fi  a  la  via  administrativa,  es  podrà  interposar  un  recurs
contenciós administratiu davant la Sala Contenciosa Administrativa del Tribunal Superior de Justícia
de  la  Comunitat  Valenciana,  en  el  termini  de  dos  mesos  comptats  des  de  l'endemà  de  la  seua
notificació, de conformitat amb el que s'estableix en els articles 10 i 46 de la Llei 29/1998, de 13 de
juliol, reguladora de la jurisdicció contenciosa administrativa.

EL PRESIDENT DEL CONSELL DE TRANSPARÈNCIA, ACCÉS
 A LA INFORMACIÓ PÚBLICA I BON GOVERN

Ricardo García Macho




